



Communiqué de presse

Embargo: 27.8.2019, 8h30

Version corrigée du 24.9.2019: Les corrections ne touchent que les tableaux.

04 Economie nationale

Comptes nationaux de la Suisse 2018

L'économie suisse a connu une croissance soutenue en 2018

Le produit intérieur brut (PIB) de la Suisse a augmenté de 2,8% en 2018 aux prix de l'année précédente. Cette croissance soutenue s'inscrit dans un environnement favorable caractérisé par une reprise marquée de la contribution du commerce extérieur et une forte impulsion de l'industrie manufacturière. Le revenu national brut (RNB) à prix courants a progressé de 5,0%, profitant de l'amélioration du solde de la balance des revenus avec l'étranger. Ces premières estimations 2018 de l'Office fédéral de la statistique (OFS) sont accompagnées d'une révision des résultats de 2016 et 2017.

Avec la publication des premières estimations 2018, et en accord avec la politique de révision des Comptes nationaux, les résultats 2016 et 2017 ont été revus à l'aune de nouvelles informations. Ces dernières ont conduit à une correction à la hausse de la croissance du PIB de respectivement 0,1 point de pourcent à 1,7% en 2016 et de 0,2 point de pourcent à 1,8% en 2017 (sauf indication contraire, les résultats sont aux prix de l'année précédente).

La R-D freine la croissance des investissements

Après quatre années de forte croissance, les investissements ont augmenté modérément (+1,1%). Ce résultat s'explique par un ralentissement des investissements en biens d'équipements (+1,1%) dû notamment à la baisse des investissements en recherche et développement (R-D) faisant suite à deux années de forte croissance. Avec 1,2%, la croissance dans la construction s'est inscrite en ligne avec celle de 2017 (+1,5%).

De leur côté, les dépenses de consommation finale des ménages et des institutions sans but lucratif au service des ménages ont progressé modérément de 1,0% (2017: +1,2%). Le climat de consommation a légèrement fléchi durant l'année. Bien que les ménages restaient assez positifs quant à l'évolution de la situation économique et de leurs perspectives sur le marché du travail en 2018, cet optimisme a été contrebalancé par l'évaluation moins favorable de leur propre situation budgétaire.

Forte hausse du commerce extérieur

Sans prise en compte de l'or non monétaire, le solde de la balance des biens et services a augmenté de 17,3% en 2018. Cette accélération par rapport à 2017 (+5,3%) s'explique par une forte croissance du solde de la balance des services (+31,3%) après une baisse enregistrée en 2017 (-5,4%). L'évolution de ce solde est due à la hausse des exportations de services (+1,6%) mais surtout à la baisse des importations de services (-4,3%). Les services informatiques et d'information ainsi que certains services aux entreprises ont particulièrement contribué au ralentissement de ces importations.

De son côté, le solde de la balance des biens (sans l'or non monétaire) a augmenté de 11,9% continuant sur sa lancée de 2017 (+10,8%). Cette croissance est due au dynamisme plus marqué des exportations par rapport à celui des importations (respectivement +7,1% et +5,7%). La hausse des exportations est notamment imputable au négoce de matières premières, aux industries chimique et pharmaceutique, ainsi qu'aux instruments de précision, horlogerie et bijouterie.

Croissance soutenue dans l'industrie

Après le contrecoup de l'abandon du taux plancher EUR/CHF en 2015, la valeur ajoutée dans l'industrie manufacturière a poursuivi son expansion (+3,9%) après les premiers effets observés en 2016 (+3,7%). La situation reste toutefois très hétérogène au niveau des branches d'activité et de nombreux pans de l'industrie sont toujours confrontés à des difficultés. A l'inverse, les industries chimique et pharmaceutique, ainsi que, dans une moindre mesure, la fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques; horlogerie enregistrent de fortes croissances.

A l'exception du commerce et des assurances, les prestataires de services ont bénéficié de la conjoncture favorable et ont enregistré des croissances soutenues de leur valeur ajoutée. Suite à la tenue d'importants événements sportifs internationaux (Coupe du monde de football et Jeux olympiques d'hiver), la branche des Arts, spectacles, activités récréatives et autres activités de service enregistre une très forte hausse (+24,9%).

Forte hausse du revenu national brut (RNB)

Le RNB à prix courants, qui mesure la somme des revenus nets perçus par les unités résidentes, a augmenté de 5,0%. Ce résultat est dû à une diminution plus importante des revenus de la propriété versés à l'étranger (-16,2%) par rapport à la baisse des revenus reçus de l'étranger (-6,3%) suite, en particulier, aux baisses des revenus liés aux investissements directs. Ce mouvement est partiellement atténué par la hausse constante, bien que légère cette année, des rémunérations versées à des non-résidents (+0,6%).

Impact positif sur la productivité du travail

Profitant de la bonne dynamique de l'économie, la productivité totale du travail a augmenté de 2,4% en 2018. Ce résultat est imputable non seulement à la vigueur de la production suisse, mais également à une relative stabilité de l'évolution du nombre d'heures effectivement travaillées (+0,4%). Cette hausse de la productivité, la plus forte depuis 2010, confirme la tendance observée déjà en 2017, en dépassant pour la deuxième année consécutive les 2% de croissance.

Révision 2020 des Comptes nationaux

Afin de coller au mieux à la réalité économique et de tenir compte de l'évolution des directives internationales, les comptes nationaux (CN) doivent régulièrement être révisés. A cette fin, les CN ont publié une politique de révision permettant aux utilisateurs d'être informés sur la procédure et le calendrier des prochaines révisions (<https://www.bfs.admin.ch/bfs/fr/home/statistiques/economie-nationale/comptes-nationaux.assetdetail.9186420.html>).

Sur la base de cette politique de révision, une nouvelle année de base sera établie en août 2020 permettant de mettre à jour les méthodes de calcul et les sources de données, ainsi que de fournir de nouvelles données structurelles sur l'économie suisse. Des informations plus complètes, ainsi qu'une évaluation des impacts sur les résultats seront fournies à la fin du premier trimestre 2020. Cette révision des CN s'effectue en étroite collaboration avec le Secrétariat d'Etat à l'économie (Estimations trimestrielles des CN), la Banque Nationale Suisse (Balance des paiements et Comptes financiers) et l'Administration fédérale de finances (Statistique des finances publiques).

Renseignements

Philippe Küttel, OFS, Section des comptes nationaux, tél.: +41 58 463 60 67,
e-mail: philippe.kuettel@bfs.admin.ch
Service des médias OFS, tél.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch

Offre en ligne

Autres informations et publications: www.bfs.admin.ch/news/fr/2019-0168
La statistique compte pour vous: www.la-statistique-compte.ch
Abonnement aux NewsMails de l'OFS: www.news-stat.admin.ch
Le site de l'OFS: www.statistique.ch

Accès aux résultats

Ce communiqué est conforme aux principes du Code de bonnes pratiques de la statistique européenne. Ce dernier définit les bases qui assurent l'indépendance, l'intégrité et la responsabilité des services statistiques nationaux et communautaires. Les accès privilégiés sont contrôlés et placés sous embargo.

Pour l'accomplissement de leurs tâches, le Secrétariat d'Etat à l'économie et la Banque nationale suisse ont reçu les informations contenues dans le présent communiqué deux semaines avant leur publication..

T1 Valeur ajoutée brute par branche selon la nomenclature A17

En millions de francs, à prix courants

Code NOGA	Intitulé	2016	2017p	2018p
01-03	Agriculture, sylviculture et pêche	4 323	4 391	4 484
05-09	Industries extractives	836	833	788
10-33	Industrie manufacturière	119 722	122 411	125 479
35-39	Production et distribution d'énergie et d'eau; gestion des déchets	9 866	10 116	10 803
41-43	Construction	34 963	35 323	35 396
45-47	Commerce; réparation d'automobiles et de motocycles	91 580	91 689	95 552
49-53; 58-63	Transports, entreposage, information et communication	53 833	54 997	55 803
55-56	Hébergement et restauration	10 828	11 063	11 425
64	Activités des services financiers	30 484	30 845	32 776
65	Assurance	29 368	29 227	30 455
68-82	Activités immobilières, scientifiques, techniques et services administratifs	114 174	116 119	119 387
84	Administration publique	68 495	69 502	70 165
85	Enseignement	3 870	3 920	3 940
86-88	Santé humaine et action sociale	51 499	52 454	53 743
90-96	Arts, spectacles, activités récréatives et autres activités de service	15 138	13 447	16 662
97-98	Activités des ménages en tant qu'employeurs et producteurs	2 251	2 288	2 369
	Impôts sur les produits	35 194	36 230	35 978
	Subventions sur les produits	-14 919	-15 312	-15 659
	Produit intérieur brut aux prix du marché	661 504	669 542	689 545

Variation en % par rapport à l'année précédente, aux prix de l'année précédente

Code NOGA	Intitulé	2016	2017p	2018p
01-03	Agriculture, sylviculture et pêche	-3,7%	0,9%	5,1%
05-09	Industries extractives	3,5%	3,7%	0,4%
10-33	Industrie manufacturière	3,7%	5,1%	3,9%
35-39	Production et distribution d'énergie et d'eau; gestion des déchets	-15,7%	7,3%	9,6%
41-43	Construction	1,6%	1,7%	1,9%
45-47	Commerce; réparation d'automobiles et de motocycles	2,1%	-2,4%	-0,1%
49-53; 58-63	Transports, entreposage, information et communication	1,3%	2,6%	3,3%
55-56	Hébergement et restauration	-0,1%	2,4%	4,2%
64	Activités des services financiers	-5,6%	3,0%	2,4%
65	Assurance	1,4%	3,8%	-0,6%
68-82	Activités immobilières, scientifiques, techniques et services administratifs	1,4%	1,7%	3,2%
84	Administration publique	0,8%	1,1%	0,2%
85	Enseignement	-0,8%	0,8%	0,5%
86-88	Santé humaine et action sociale	4,0%	3,4%	3,2%
90-96	Arts, spectacles, activités récréatives et autres activités de service	19,7%	-11,1%	24,9%
97-98	Activités des ménages en tant qu'employeurs et producteurs	4,7%	1,7%	4,8%
	Impôts sur les produits	2,5%	1,5%	0,9%
	Subventions sur les produits	3,0%	2,9%	1,9%
	Produit intérieur brut aux prix du marché	1,7%	1,8%	2,8%

T2 Produit intérieur brut selon son affectation

En millions de francs, à prix courants

Code	Intitulé	2016	2017p	2018p
P.3	Dépense de consommation finale	432 518	440 183	448 702
S.14+S15	Ménages et ISBLSM	353 151	359 636	367 250
S.13	Administrations publiques	79 367	80 546	81 452
P.5	Formation brute de capital	152 806	158 673	156 539
P.51	Formation brute de capital fixe	158 225	163 532	166 721
P.5111be	Biens d'équipement	97 623	102 403	104 527
P.5111c	Construction	60 601	61 129	62 194
	Demande intérieure finale	590 743	603 714	615 422
P.52	Variation des stocks*	-7 194	-6 717	-7 100
P.53	Acquisitions moins cessions d'objets de valeur	1 775	1 858	-3 081
P.6	Exportations de biens et de services	434 901	435 421	455 992
P.61	Exportations de biens	312 386	311 756	327 973
P.61c	Exportations de biens sans or non monétaire**	233 227	248 893	272 591
P.62	Exportations de services	122 515	123 665	128 019
	Demande globale	1 020 225	1 034 277	1 061 234
P.7	Importations de biens et de services	358 720	364 735	371 688
P.71	Importations de biens	262 463	261 799	269 002
P.71c	Importations de biens sans or non monétaire**	182 240	194 897	210 437
P.72	Importations de services	96 257	102 936	102 686
B.1*b	Produit intérieur brut	661 504	669 542	689 545

* y compris erreur statistique

**Suite à la dernière révision, tout l'or non monétaire fait désormais partie de la balance commerciale.

Ce changement est neutre du point de vue du PIB (contrepartie en P.53).

Variation en % par rapport à l'année précédente, aux prix de l'année précédente

Code	Intitulé	2016	2017p	2018p
P.3	Dépense de consommation finale	1,4%	1,2%	0,8%
S.14+S15	Ménages et ISBLSM	1,4%	1,2%	1,0%
S.13	Administrations publiques	1,3%	1,2%	0,3%
P.5	Formation brute de capital	-0,9%	3,6%	0,6%
P.51	Formation brute de capital fixe	2,5%	3,4%	1,1%
P.5111be	Biens d'équipement	4,3%	4,6%	1,1%
P.5111c	Construction	-0,2%	1,5%	1,2%
	Demande intérieure finale	1,7%	1,8%	0,9%
P.52	Variation des stocks*			
P.53	Acquisitions moins cessions d'objets de valeur			
P.6	Exportations de biens et de services	6,3%	-0,2%	2,9%
P.61	Exportations de biens	5,8%	-0,7%	3,4%
P.61c	Exportations de biens sans or non monétaire**	5,7%	6,3%	7,1%
P.62	Exportations de services	7,6%	1,1%	1,6%
	Demande globale	3,1%	1,0%	1,7%
P.7	Importations de biens et de services	5,7%	-0,6%	-0,3%
P.71	Importations de biens	5,8%	-1,8%	1,2%
P.71c	Importations de biens sans or non monétaire**	4,7%	5,0%	5,7%
P.72	Importations de services	5,5%	2,8%	-4,3%
B.1*b	Produit intérieur brut	1,7%	1,8%	2,8%

* y compris erreur statistique

**Suite à la dernière révision, tout l'or non monétaire fait désormais partie de la balance commerciale.

Ce changement est neutre du point de vue du PIB (contrepartie en P.53).

T3 Produit intérieur brut selon l'approche des revenus et revenu national brut

En millions de francs, à prix courants

Code	Intitulé	2016	2017p	2018p
D.1	Rémunération des salariés	391 163	396 459	405 035
B.*2n	Excédent net d'exploitation	114 380	114 398	123 010
K.1	Consommation de capital fixe	136 982	138 900	142 653
D.2	Impôts sur la production et les importations	38 989	40 221	40 026
D.3	Subventions	-20 010	-20 437	-21 177
B.1*b	Produit intérieur brut	661 504	669 542	689 545
D.1r	Rémunération des salariés reçue du reste du monde	2 602	2 683	2 624
D.1p	Rémunération des salariés versée au reste du monde	25 222	25 984	26 149
D.4r	Revenus de la propriété reçus du reste du monde	144 337	151 806	142 285
D.4p	Revenus de la propriété versés au reste du monde	120 161	139 405	116 889
B.5*b	Revenu national brut	663 061	658 642	691 417

Variation en % par rapport à l'année précédente

Code	Intitulé	2016	2017p	2018p
D.1	Rémunération des salariés	1,2%	1,4%	2,2%
B.*2n	Excédent net d'exploitation	1,1%	0,0%	7,5%
K.1	Consommation de capital fixe	1,5%	1,4%	2,7%
D.2	Impôts sur la production et les importations	-0,2%	3,2%	-0,5%
D.3	Subventions	1,5%	2,1%	3,6%
B.1*b	Produit intérieur brut	1,1%	1,2%	3,0%
D.1r	Rémunération des salariés reçue du reste du monde	3,8%	3,1%	-2,2%
D.1p	Rémunération des salariés versée au reste du monde	3,2%	3,0%	0,6%
D.4r	Revenus de la propriété reçus du reste du monde	1,3%	5,2%	-6,3%
D.4p	Revenus de la propriété versés au reste du monde	13,2%	16,0%	-16,2%
B.5*b	Revenu national brut	-0,9%	-0,7%	5,0%